4. MODESTINO; *Pandectas, libro XII.* — Mas, en cuanto á nuestro derecho atañe, nadie pasa fácilmente del séptimo grado, cuando de la cognación natural se trata, porque la naturaleza de las cosas no consiente de ordinario que haya vida de cognados más allá de este grado.

§ 1.—Mas se considera que se llaman cognados, porque son como nacidos juntamente ó en común, ó nacidos y engendrados de uno mismo.

(4) Taur.; propior, el código Fl., Br.; propius, Hal.

(5) La escritura original, Br.; Sexto gradu, Taur. según corrección del código Fl.

(6) Hal. Vulg.; tritavus, tritavia, el código Fl.

(7) quatenus, considerasse añadida por antiguos copistas.

§ 2.—Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intelligitur; nam quaedam cognitiones iure civili, quaedam naturali connectentur; nonnunquam utroque iure concurrente, et naturali et civili, copulatur cognatio. Et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognitione intelligitur, quae per feminam (1) descendit, quae vulgo liberos peperit; civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit (2) per adoptionem. Utrouque iure consistit cognatio, quum iustis nuptiis contractis copulatur. Sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur; civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen agnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit.

§ 3.—Sed quoniam quaedam iura inter affines quoque versantur, num (3) alienum est hoc loco de affinibus quoque breviter disserere? Affines sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognitiones, quae diversae inter se (4) sunt, per nuptias copulantur, et altera ad alterius cognitionis finem accedit; namque coniungendae affinitatis causa fit ex nuptiis.

§ 4.—Nomina vero eorum haec sunt: socer, socrus, gener, nurus, noverca, vitricus, privignus, privigna.

§ 5.—Gradus autem affinitati nulli sunt.

§ 6.—Et quidem viri pater uxorisque socer, mater autem eorum socrus appellatur, quum apud Graecos proprie viri pater *ἐκυρός*, mater vero *ἐκυρά* vocitetur; uxoris autem pater *πυδερός*; et mater *πυδερή* vocatur; filii autem uxor nurus, filiae vero vir gener appellatur. Uxor liberis ex alia uxore natis noverca dicitur, matris vir ex alio viro natis vitricus appellatur; eorum uterque natos aliunde privignos privignasque vocant. Potest etiam sic definiri socer, (5) uxoris meae pater, ego illius sum gener; socer magnus dicitur uxoris meae avus, ego illius sum progener; et retro pater meus uxoris meae socer est, haec illi nurus; et avus meus socer magnus est, illa illi pronurus. Item prosocrus mihi uxoris meae avia est, ego illius sum progener; et retro mater mea uxoris meae socrus est, illa huic nurus; et avia mea socrus magna est, et uxor mea illi pronurus est. Privignus est uxoris meae filius ex alio viro natus, ego illius (6) vitricus; et in contrarium uxor mea liberis, quos ex alia uxore habeo, noverca dicitur, liberi mei illi privigni. Viri frater levir, is apud Graecos *δαίρη* (7) appellatur, ut est apud Homerum relatum; sic enim Helena ad Hectorem dicit: (8)